
幸福水泥股份有限公司幸福水泥股份有限公司幸福水泥股份有限公司幸福水泥股份有限公司一一一一○○○○二二二二年股東常會年股東常會年股東常會年股東常會議事錄議事錄議事錄議事錄    

開會時間：民國一○二年六月二十日上午九時整 

開會地點：台北市士林區中山北路四段16號(劍潭青年活動中心教學大樓3樓332教室) 

出  席：出席股東及股東代理人代表股份總數共計 295,450,799 股，佔本公司已發行

股份總數 404,738,049 股之 72.99%。 

列    席：勤業眾信聯合會計師事務所陳招美會計師  

主  席：陳董事長兩傳      紀 錄：尤美玲 

壹壹壹壹、、、、    主席致詞主席致詞主席致詞主席致詞：：：：（略）    

貳貳貳貳、、、、    報告事項報告事項報告事項報告事項：：：：    

一、 一○一年度營業及財務決算報告（請參閱附錄） 

二、 監察人審查本公司一○一年度決算報告（請參閱附錄） 

三、 本公司首次採用國際財務報導準則(IFRSs)，可分配盈餘調整之情形及特別盈

餘公積提列數額報告。（請參閱附錄） 

四、 其他報告 

背書保證情形︰︰︰︰ 

截至一○一年十二月底止本公司對外背書保證總額新台幣一、○三四、七二七

仟元，背書保證對象均為本公司轉投資之子公司及孫公司。 

單位：新台幣仟元 

對  象 背書保證金額 

大升開發股份有限公司 800,000 

幸孚預拌混凝土廠股份有限公司 100,000 

東銳光電股份有限公司 10,000 

Elumina Holding Limited 81,167 

日本幸福水泥株式會社 43,560 

合  計 1,034,727 

參參參參、、、、    承認承認承認承認、、、、討論討論討論討論及選舉事項及選舉事項及選舉事項及選舉事項：：：：    

承認事項承認事項承認事項承認事項    

案由一：本公司一○一年度營業報告書及財務報表案，敬請 承認。（董事會提） 

說 明：(一)本公司一○一年度財務報表(包括資產負債表、損益表、股東權益

變動表及現金流量表)業經勤業眾信聯合會計師事務所謝建新會計

師、陳招美會計師查核完竣。 

(二)本公司一○一年度營業報告書及財務報表，請詳附錄。 

決  議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。 

案由二：本公司一○一年度盈餘分配案，敬請 承認。（董事會提） 

說  明：(一)本公司一○一年度財務報表業已編製完成，稅後純益為新台幣

174,577,989 元，除依法令及章程規定彌補以往年度虧損計新台幣

140,496,509 元外，其餘額提撥及分配情形詳附錄「盈餘分配表」，

並擬議不予配發股東股利。 



(二)依本公司公司章程第三十條規定，除計發員工紅利 920,200 元及董

監事酬勞 1,533,667 元列為費用外，次依本條第二項末段規定，…

如以上限百分之八十計算後每股分配之股利金額仍未滿新台幣一

角者，得予保留不分配。﹝實際股東可供分配盈餘 30,673,332 元

╳80%÷404,738,049 股＝0.06 元/每股─未滿新台幣一角﹞ 

決  議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。 

討論事項討論事項討論事項討論事項(1)(1)(1)(1)    

案由一：擬修正本公司資金貸與他人作業程序部份條文案，敬請 討論。（董事

會提） 

說 明：(一)為配合中華民國 101 年 7 月 6 日金管證審字第 1010029874 號之規

定，擬修正部份條文。 

(二)修正前後條文對照表，請詳附錄。 

決  議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。 

案由二：擬修正本公司背書保證作業程序部份條文案，敬請 討論。（董事會提） 

說  明：(一)為配合中華民國 101 年 7 月 6 日金管證審字第 1010029874 號之規

定，擬修正部份條文。 

(二)修正前後條文對照表，請詳附錄。 

決  議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。 

選舉事項選舉事項選舉事項選舉事項    

案  由：擬改選董事五名、監察人二名，敬請 改選。（董事會提） 

說 明：(一)本公司原任董事及監察人任期，將於一０二年六月十六日屆滿，另

依公司法第一九五條及第二一七條第二項前段規定，擬延長其執行

職務至改選董事及監察人就任時為止。 

(二)新當選董事、監察人任期均為三年，自當選之日起計算，即自一０

二年六月二十日起至一０五年六月十九日止。 

當選名單： 

職稱職稱職稱職稱    戶號或戶號或戶號或戶號或身份證字號身份證字號身份證字號身份證字號    姓名姓名姓名姓名    當選權數當選權數當選權數當選權數    

董事董事董事董事    22222222    金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：陳兩傳陳兩傳陳兩傳陳兩傳    

292,464,830292,464,830292,464,830292,464,830    

董事董事董事董事    15151515    張祥麟張祥麟張祥麟張祥麟    289,889,564289,889,564289,889,564289,889,564    

董事董事董事董事    48582485824858248582    國傳開發股份有限公司國傳開發股份有限公司國傳開發股份有限公司國傳開發股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：陳韻如陳韻如陳韻如陳韻如    

287,839,314287,839,314287,839,314287,839,314    

董事董事董事董事    22222222    金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：陳清宏陳清宏陳清宏陳清宏    

283,990,917283,990,917283,990,917283,990,917    

董事董事董事董事    22222222    金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：李麗珍李麗珍李麗珍李麗珍    

282,747,390282,747,390282,747,390282,747,390    

監察人監察人監察人監察人    51515151    陳明賢陳明賢陳明賢陳明賢    288,441,396288,441,396288,441,396288,441,396    

監察人監察人監察人監察人    47250472504725047250    程尚楷程尚楷程尚楷程尚楷    286,331,410286,331,410286,331,410286,331,410    

    



討論事項討論事項討論事項討論事項(2(2(2(2))))    

案  由：擬解除本公司新任董事之競業禁止限制案。（董事會提） 

說 明：(一)依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內

之行為，應對股東會說明其行為之重要內容，並取得其許可。 

(二)緣本公司董事或有投資或經營管理其他與本公司營業範圍相同或類

似之公司並擔任董事或經理人之行為，爰依法提請股東會同意，本

公司新選任之董事如有上述情事時，同意解除該董事及其代表人之

競業禁止限制。 

擬解除新任董事競業禁止名單： 

新任董事姓名新任董事姓名新任董事姓名新任董事姓名    自營或為他人經營業務說明自營或為他人經營業務說明自營或為他人經營業務說明自營或為他人經營業務說明    

金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：陳兩傳陳兩傳陳兩傳陳兩傳    

福山水泥公司福山水泥公司福山水泥公司福山水泥公司((((越南越南越南越南))))董事長董事長董事長董事長    

系養水泥公司系養水泥公司系養水泥公司系養水泥公司((((越南越南越南越南))))董事長董事長董事長董事長    

金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司金利投資股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：陳清宏陳清宏陳清宏陳清宏    

福山水泥公司福山水泥公司福山水泥公司福山水泥公司((((越南越南越南越南))))董事董事董事董事    

國傳開發股份有限公司國傳開發股份有限公司國傳開發股份有限公司國傳開發股份有限公司    

代表人代表人代表人代表人：：：：陳韻如陳韻如陳韻如陳韻如    

世世世世易水泥易水泥易水泥易水泥((((股股股股))))公司董事長公司董事長公司董事長公司董事長    

福益公司福益公司福益公司福益公司((((越南越南越南越南))))董事長董事長董事長董事長    

福山水泥公司福山水泥公司福山水泥公司福山水泥公司((((越南越南越南越南))))董事董事董事董事    

決  議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。 

 

肆肆肆肆、、、、    臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議::::無 

 

伍伍伍伍、、、、    散散散散    會會會會:::: 上午九時四十九分，全部議程完畢，主席宣佈散會。 

 

 

主席：陳董事長兩傳            紀錄：尤美玲 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

附附附附    錄錄錄錄    

營業報告營業報告營業報告營業報告::::    

（一）營業計劃實施情形︰ 

1、產量︰本年度生產（含水泥、爐石粉、爐灰粉、石材等）共計4,328,938公噸，

較預算減少676,562公噸。 

2、銷售︰本年度銷售（含水泥、爐石粉、爐灰粉、石材等）共計3,711,466公噸，

較預算減少311,034公噸。 

（二）預算執行情形︰     

單位：新台幣佰萬元 

項   目 一○一年度 

全年度預算 

業經會計師簽證之損益表 

達成金額 達成率% 

營業收入 3,174 3,395 107 

營業成本 2,797 3,100 111 

營業毛利 377 295 78 

營業費用 206 218 106 

營業利益(損失) 171 77 45 

營業外收(支)淨額 (94) 127 235 

稅前利益(損失) 77 204 265 

 

一○一年國產水泥內銷約1,066萬公噸雖較一○○年減少約2.05％；但受惠

於國際原料煤炭價格持續走跌及水泥價格回升，促成內需水泥產業的營運狀況獲

得改善。本公司仍將努力增加營業收入，除維持既有水泥、爐石粉市場佔有率及

拓展規格石、砂石、廢棄物處理業務外，並研究降低成本對策，以避免侵蝕營業

利益。一○一年度內銷水泥、爐石粉及爐灰粉等營業收入共2,499佰萬元，較一

○○年度增加113佰萬元，增加4.7%；其他營業收入(包括規格石、砂石、石灰石

及廢棄物處理收入)896佰萬元，較一○○年度增加87佰萬元，增加10.7%。 

（三）財務收支及獲利能力分析︰ 

本公司一○一年度營業收入新台幣（以下同）3,395佰萬元，較一○○年度3,195

佰萬元增加收入200佰萬元，增加6.3％；營業利益77佰萬元，較一○○年度損失

78佰萬元增加利益155佰萬元，稅前利益204佰萬元，較一○○年度稅前損失166

佰萬元，增加稅前利益370佰萬元；純益175佰萬元，較一○○年度純損140佰萬

元，增加純益315佰萬元；每股盈餘0.43元，較一○○年度純損0.35元，增加盈

餘0.78元。 

（四）研究與發展 

本公司為因應未來水泥、爐石粉、砂石等產品及廢棄物處理業務之發展，對於生

產製程之研究不遺餘力，同時針對環境污染防治工作的研發方面，亦有顯著的成



效，並達到政府環保政策的要求。目前針對全球最重視之節能減碳課題，本公司、

工廠均全力投入人才、人力以期達到政府之政策目標。 

 

 

董事長：            經理人：          會計主管：   



幸福水泥股份有限公司財務報表會計師查核報告幸福水泥股份有限公司財務報表會計師查核報告幸福水泥股份有限公司財務報表會計師查核報告幸福水泥股份有限公司財務報表會計師查核報告    

幸福水泥股份有限公司 公鑒： 

 

幸福水泥股份有限公司民國一○一年及一○○年十二月三十一日之資產負債

表，暨民國一○一年及一○○年一月一日至十二月三十一日之損益表、股東權益

變動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之編製係管理階層

之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開財務報表表示意見。 

  本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則規劃並執

行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查

方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製財務報

表所採用之會計原則及所作之重大會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會

計師相信此項查核工作可對所表示之意見提供合理之依據。 

  依本會計師之意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照證券發行人

財務報告編製準則、商業會計法及商業會計處理準則中與財務會計準則相關之規

定暨一般公認會計原則編製，足以允當表達幸福水泥股份有限公司民國一○一年

及一○○年十二月三十一日之財務狀況，暨民國一○一年及一○○年一月一日至

十二月三十一日之經營成果與現金流量。 

  幸福水泥股份有限公司民國一○一年度財務報表重要會計科目明細表，主要

係供補充分析之用，亦經本會計師採用第二段所述之查核程序予以查核。據本會

計師之意見，該等科目明細表在所有重大方面與第一段所述財務報表相關資訊一

致。 

  幸福水泥股份有限公司已編製民國一○一年度之合併財務報表，並經本會計

師出具無保留意見之查核報告在案，備供參考。 

 

 

 

 

 

中  華  民  國 一○二 年  三  月  二十五  日 



  

 

 

    一 ○ 一 年 十 二 月 三 十 一 日  一 ○ ○ 年 十 二 月 三 十 一 日 

代 碼  資 產  金 額  ％  金 額  ％ 

  流動資產         
1100  現金（附註四）    $ 45,800  1    $ 79,494  1 
1320  備供出售金融資產（附註二、六及二          
   一）     42,305  1     113,774  1 
1120  應收票據（附註二及二一）     476,945  6     326,251  4 
1130  應收票據－關係人淨額（附註二及二          
   十）     33,923  -     40,661  1 
1140  應收帳款－減備抵呆帳一○一年 3,728 仟         
   元及一○○年 8,670 仟元後之淨額（附         
   註二）     146,630  2     171,571  2 
1150  應收帳款－關係人淨額（附註二及二          
   十）     40,237  -     49,175  1 
1190  其他金融資產（附註七、十六、二十及         
   二一）     367,018  5     349,205  4 
120X  存貨（附註二及八）     435,855  6     431,985  6 
1291  受限制資產（附註二一）     223,889  3     130,061  2 
1298  其他流動資產（附註二及十六）     170,130  2     191,665  2 
11XX  流動資產合計     1,982,732  26     1,883,842  24 
                 
  基金及投資（附註二、九、十及二一）         
1421  採權益法之長期股權投資     2,626,291  34     2,670,848  34 
1480  以成本衡量之金融資產     47,111  1     44,422  1 
14XX  基金及投資合計     2,673,402  35     2,715,270  35 
                 
  固定資產（附註二、十一、二十及二一）         
  成  本         
1501  土  地     675,039  9     675,039  9 
1521  建築及設備     1,945,273  25     1,936,461  25 
1531  機器及設備     5,960,680  78     5,904,364  75 
1544  電儀設備     1,181,644  15     1,178,213  15 
1551  交通及運輸設備     634,775  8     664,881  8 
1561  生財器具     42,276  1     40,185  1 
1681  其他設備     154,166  2     153,315  2 
15X1  成本合計     10,593,853  138     10,552,458  135 
15X9  減：累積折舊     8,124,081  106     7,972,070  102 
       2,469,772  32     2,580,388  33 
1670  未完工程及預付設備款     69,929  1     106,814  1 
15XX  固定資產淨額     2,539,701  33     2,687,202  34 
                 
  其他資產（附註二、十二、十六及二一）         
1800  出租資產     47,697  1     54,375  1 
1820  存出保證金     82,312  1     81,471  1 
1830  遞延費用     100,624  1     136,171  2 
1860  遞延所得稅資產     112,981  1     123,374  1 
1887  受限制資產     58,352  1     59,182  1 
1888  其  他     72,374  1     82,864  1 
18XX  其他資產合計     474,340  6     537,437  7 
                 
1XXX  資  產  總  計    $ 7,670,175  100    $ 7,823,751  100 
 

(接次頁) 

 

 

 

 

 

 

幸福水泥股份有限公司 

資  產  負  債  表  

民國一○一年及 一一一一○○年十二月三十一日 

單位：新台幣仟元，惟 

每股面額為元  

 



(承前頁 ) 

 

 

 

 
後附之附註係本財務報表之一部分。 

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國一○二年三月二十五日查核報告) 

 

 

 

董事長： 經理人： 會計主管： 

    一○一年十二月三十一日  一 ○ ○ 年 十 二 月 三 十 一 日 

代 碼  負 債 及 股 東 權 益  金 額  ％  金 額  ％ 

  流動負債         

2100  短期銀行借款（附註十三及二一）    $ 749,334  10    $ 903,030  12 

2120  應付票據     142,321  2     127,019  2 

2130  應付票據－關係人（附註二十）     4,609  -     8,122  - 

2140  應付帳款     112,884  1     114,927  1 

2150  應付帳款－關係人（附註二十）     17,627  -     30,268  - 

2160  應付所得稅（附註二及十六）     16,558  -     -  - 

2170  應付費用（附註二十）     149,648  2     94,965  1 

2180  公平價值變動列入損益之金融負債（附         

   註二及五）     472  -     -  - 

2240  其他金融負債     4,872  -     4,695  - 

2260  待交水泥及預收貨款（附註二十）     273,236  4     261,789  3 

2270  一年內到期之長期銀行借款（附註十四         

   及二一）     309,500  4     436,000  6 

2298  其他流動負債     10,477  -     12,406  - 

21XX  流動負債合計     1,791,538  23     1,993,221  25 

                 

2420  長期銀行借款（附註十四及二一）     1,210,000  16     1,269,500  16 

                 

  其他負債         

2810  應計退休金負債（附註二及十九）     370,391  5     377,082  5 

2820  存入保證金     22,971  -     27,377  - 

2888  其  他（附註二及九）     78,154  1     44,187  1 

28XX  其他負債合計     471,516  6     448,646  6 

                 

2XXX    負債合計     3,473,054  45     3,711,367  47 

                 

  股東權益         

31XX  股本－每股面額 10 元，額定 498,646 仟股         

   ，發行 404,738 仟股     4,047,380  53     4,047,380  52 

  資本公積         

3260  因長期股權投資採權益法計價而發         

  生     27,431  -     27,426  - 

  保留盈餘（累積虧損）         

3310  法定盈餘公積     28,454  -     28,454  1 

3350  未分配盈餘（待彌補虧損）     34,081  1   (  140,496 )  (2) 

33XX  保留盈餘（累積虧損）合計     62,535  1   (  112,042 )  (1) 

  股東權益其他項目         

3420  累積換算調整數     12,656  -     14,135  - 

3430  未認列為退休金成本之淨損失   (  1,092 )  -   (  1,302 )  - 

3450  金融商品未實現利益     48,211  1     136,787  2 

34XX  股東權益其他項目合計     59,775  1     149,620  2 

3XXX  股東權益合計     4,197,121  55     4,112,384  53 
           

  負債及股東權益總計    $ 7,670,175  100    $ 7,823,751  100 



 

幸福水泥股份有限公司 

損 益 表 

民國一○一年及一○○年一月一日至十二月三十一日 

單位：新台幣仟元，惟每股  

盈餘（虧損）為元 

 

    一 ○ 一 年 度  一 ○ ○ 年 度 

代碼    金 額  ％  金 額  ％ 

4110  銷貨收入總額    $3,402,817     100    $3,204,976     100 
                       
4190  減：銷貨折讓     7,579     -     9,717     - 
                       
4100  銷貨收入淨額（附註二及二

十） 

 

   3,395,238     100     3,195,259     100 
                       
5110  銷貨成本（附註八、十七及

二十） 

 

   3,099,939     91     3,065,634     96 
                       
5910  銷貨毛利     295,299     9     129,625     4 
                       
  營業費用（附註十七及二十）         
6100  行銷費用     126,724     4     118,566     3 
6200  管理費用     91,909     3     89,386     3 
6000  營業費用合計     218,633     7     207,952     6 
                       
6900  營業利益（損失）     76,666     2   (  78,327 )   (  2 ) 
                       
  營營業外收入及利益（附註

二、五、九及二十） 

 

       
7140  處分投資淨益     177,336     5     21,585     1 
7210  租金收入     25,235     1     21,477     1 
7110  利息收入     10,086     1     9,277     - 
7160  兌換淨益     3,406     -     -     - 
7150  採權益法認列之投資淨

益 

 

   3,279     -     -     - 
7122  股利收入     2,891     -     2,805     - 
7130  處分資產淨益     1,310     -     419     - 
7480  其  他     2,051     -     5,531     - 
7100  營業外收入及利益

合計 

 

  $  225,594     7     $  61,094     2 
   

（接次頁） 

 

                   



（承前頁） 

 

 

    一 ○ 一 年 度  一 ○ ○ 年 度 

代碼    金 額  ％  金 額  ％ 

  營業外費用及損失（附註

二、五、六、九、十七及

二三） 

 

       
7510  利息費用     $  56,804     2     $  59,271     2 
7610  災害損失     21,830     1     -     - 
7630  減損損失     2,620     -     -     - 
7640  金融商品評價損失     472     -     -     - 
7521  採權益法認列之投資淨

損 

 

   -     -     62,661     2 
7560  兌換淨損     -     -     9,816     - 
7880  其  他     16,684     -     16,795     1 
7500  營業外費用及損失

合計 

 

   98,410     3     148,543     5 
                       
7900  稅前利益（損失）     203,850     6   (  165,776 )   (  5 ) 
                       
8110  所得稅費用（利益）（附註二

及十六） 

 

   29,273     1   (  25,280 )   (  1 ) 
                       
9600  純益（損）    $ 174,577     5   ( $ 140,496 )   (  4 ) 
 

代碼    稅 前  稅 後  稅 前  稅 後 

  每股盈餘（虧損）（附註十八）         
9750  基本每股盈餘（虧損）    $ 0.50    $ 0.43   ( $ 0.41 )   ( $ 0.35 ) 
9850  稀釋每股盈餘    $ 0.50    $ 0.43     

 

 

後附之附註係本財務報表之一部分。 

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國一○二年三月二十五日查核報告) 

 

 

 

 

 

 

董事長： 經理人： 會計主管： 

 



幸福水泥股份有限公司 

股東權益變動表 

民國一○一年及一○○年一月一日至十二月三十一日  

單位：新台幣仟元 

 

      資 本 公 積 －  保留盈餘 

      因長期股權投資  （累積虧損） 

  發 行 股 本  

採權益法計價而發

生 

 （附註二、十五及十

六） 

  股 數 （ 仟 股 ）  金 額  

（附註二、九及十

五）  法 定 盈 餘 公 積 

一○○年一月一日餘額     404,738    $ 4,047,380    $ 27,420    $ 107,837 
                     
九十九年度虧損撥補         

法定盈餘公積彌補虧損     -     -     -   ( 79,383) 
迴轉特別盈餘公積     -     -     -     - 

                     
一○○年度純損     -     -     -     - 
                     
長期股權投資持股比例變動調整     -     -     6     - 
                     
備供出售金融資產未實現損益之變動     -     -     -     - 
                     
認列被投資公司備供出售金融資產未實現損益

之變動     -     -     -     - 
                     
採權益法之長期股權投資所產生之換算調整數

之變動     -     -     -     - 
                     
採權益法之長期股權投資所產生之未認列為退

休金成本淨損失之變動     -     -     -     - 
                     
一○○年十二月三十一日餘額     404,738     4,047,380     27,426     28,454 
                     
一○一年度純益     -     -     -     - 
                     
長期股權投資持股比例變動調整     -     -     5     - 
                     
備供出售金融資產未實現損益之變動     -     -     -     - 
                     
認列被投資公司備供出售金融資產未實現損益

之變動     -     -     -     - 
                     
採權益法之長期股權投資所產生之換算調整數

之變動     -     -     -     - 
                     
採權益法之長期股權投資所產生之未認列為退

休金成本淨損失之變動     -     -     -     - 
                     
一○一年十二月三十一日餘額     404,738    $ 4,047,380    $ 27,431    $ 28,454 
 

(接次頁)



 

(承前頁 ) 

  保 留 盈 餘 （ 累 積 虧 損 ）    

   （ 附 註 二 、 十 五 及 十 六 ） 股 東 權 益 其 他 項 目 （ 附 註 二 及 六 ）   

   

特 別 盈 餘 

公 積 

 

未分配盈餘

（待彌補虧損）  

累積換算調

整 數  

未認列為退

休金成本之

淨 損 失  

金融商品之未

實 現 利 益 

（ 損 失 ）  股 東 權 益 合 計 

一○○年一月一日餘額     $14,654   ( $94,037)  $17,039  ($ 3,011)  ($ 11,132)  $4,106,150 
                    
九十九年度虧損撥補              
法定盈餘公積彌補虧損      -     79,383  -  -  -  - 
迴轉特別盈餘公積    (14,654)     14,654  -  -  -  - 
                    
一○○年度純損      -   (140,496)  -  -  -  (140,496) 
                    
長期股權投資持股比例變動調

整 

 

    -     -  -  -  -  6 
                    

備供出售金融資產未實現損益

之變動 

 

    -     -  -  -  89,908  89,908 
                    

認列被投資公司備供出售金融

資產未實現損益之變動 

 

    -     -  -  -  58,011  58,011 
                    
採權益法之長期股權投資所產

生之換算調整數之變動 

 

    -     -  (2,904)  -  -  (2,904) 
                    
採權益法之長期股權投資所產

生之未認列為退休金成本淨損

失之變動 

 

    -     -          -      1,709           -       1,709 
                    
一○○年十二月三十一日餘額      -   (140,496)  14,135  (1,302)  136,787  4,112,384 
                    
一○一年度純益      -     174,577  -  -  -  174,577 
                    
長期股權投資持股比例變動調

整 

 

    -     -  -  -  -  5 
                    
備供出售金融資產未實現損益

之變動 

 

    -     -  -  -  (52,288)  (52,288) 
                    
認列被投資公司備供出售金融

資產未實現損益之變動 

 

    -     -  -  -  (36,288)  (36,288) 
                    
採權益法之長期股權投資所產

生之換算調整數之變動 

 

    -     -  (1,479)  -  -  (1,479) 
                    
採權益法之長期股權投資所產

生之未認列為退休金成本淨損

失之變動 

 

    -     -          -        210           -         210 
                    
一○一年十二月三十一日餘額     $ -    $ 34,081  $ 12,656  ($   1,092)     $ 48,211  $ 4,197,121 
 

後附之附註係本財務報表之一部分。 

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國一○二年三月二十五日查核報告) 

 

董事長：                 經理人：               會計主管： 



幸福水泥股份有限公司 

現金流量表 

民國一○一年及一○○年一月一日至十二月三十一日 

單位：新台幣仟元 

 

  一 ○ 一 年 度  一 ○ ○ 年 度 

營業活動之現金流量     
純益（損）    $ 174,577   ( $ 140,496 ) 
呆帳損失     -     1,462 
折  舊     304,101     309,530 
折耗及攤銷     50,014     56,040 
採權益法認列之投資淨損（益）   (  3,279 )     62,661 
採權益法計價之被投資公司發放現金股利     72,926     19,227 
金融商品評價損失     472     - 
減損損失     2,620     - 
處分資產淨益   (  1,310 )   (  419 ) 
處分投資淨益   (  177,336 )   (  21,585 ) 
存貨跌價及呆滯損失     -     179 
退休金負債   (  6,691 )   (  12,694 ) 
遞延所得稅     11,782   (  25,280 ) 
營業資產及負債之淨變動     

應收票據   (  150,694 )   (  62,034 ) 
應收票據－關係人     6,738   (  40,633 ) 
應收帳款     24,941   (  61,707 ) 
應收帳款－關係人     8,938     5,544 
其他金融資產     11,109     4,672 
存  貨   (  3,870 )   (  21,851 ) 
其他流動資產     41,485   (  12,468 ) 
應付票據     15,302     38,013 
應付票據－關係人   (  3,513 )   (  8,329 ) 
應付帳款     852   (  2,588 ) 
應付帳款－關係人   (  12,641 )     7,169 
應付所得稅     16,558     - 
應付費用     54,683   (  6,156 ) 
其他金融負債     177   (  2,601 ) 
待交水泥及預收貨款     11,447     12,183 
其他流動負債   (  1,929 )     6,131 
營業活動之淨現金流入     447,459     103,970 

           
投資活動之現金流量     

取得備供出售金融資產   (  5,277 )     - 
處分備供出售金融資產價款     199,174     35,475 

 

（接次頁） 

 

 



（承前頁） 

  一 ○ 一 年 度  一 ○ ○ 年 度 

其他金融資產增加   ( $ 28,922 )   ( $ 33,379 ) 
受限制資產減少（增加）   (  92,998 )     59,518 
採權益法之長期股權投資增加   (  130,000 )   (  123,000 ) 
被投資公司減資匯回股款     101,325     32,561 
取得以成本衡量之金融資產   (  2,689 )   (  3,257 ) 
購置固定資產   (  166,592 )   (  55,994 ) 
購置出租資產   (  7,564 )   (  6,550 ) 
處分固定及出租資產價款     1,310     2,088 
遞延費用增加   (  3,977 )   (  13,024 ) 
其他資產－其他增加     -   (  4,928 ) 
存出保證金增加   (  841 )   (  5,465 ) 

投資活動之淨現金流出   (  137,051 )   (  115,955 ) 
           
融資活動之現金流量     

短期銀行借款減少   (  153,696 )   (  450,043 ) 
舉借長期銀行借款     100,000     600,000 
償還長期銀行借款   (  286,000 )   (  178,500 ) 
存入保證金增加（減少）   (  4,406 )     4,679 

融資活動之淨現金流出   (  344,102 )   (  23,864 ) 
           
現金淨減少   (  33,694 )   (  35,849 ) 
           
年初現金餘額     79,494     115,343 
           
年底現金餘額    $ 45,800    $ 79,494 
           
現金流量資訊之補充揭露     

當年度支付利息    $ 56,873    $ 57,603 
當年度支付所得稅    $ 976    $ 867 

           
不影響現金流量之投資及融資活動     

以成本衡量之金融資產轉列備供出售金融

資產 

 

  $ -    $ 20,869 
一年內到期之長期銀行借款    $ 309,500    $ 436,000 

           
購置固定資產支付現金     

固定資產增加    $ 163,697    $ 58,889 
應付設備款淨變動     2,895   (  2,895 ) 

  支付現金    $ 166,592    $ 55,994 
後附之附註係本財務報表之一部分。 

(請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國一○二年三月二十五日查核報告) 

 

 

董事長： 經理人： 會計主管： 



 

 

監察人審查本公司一監察人審查本公司一監察人審查本公司一監察人審查本公司一○○○○一年度決算報告一年度決算報告一年度決算報告一年度決算報告::::    

 



 

 

本公司首次本公司首次本公司首次本公司首次採用國際財務報導準則採用國際財務報導準則採用國際財務報導準則採用國際財務報導準則(IFRSs)(IFRSs)(IFRSs)(IFRSs)，，，，可分配盈餘調整之情形及特別盈餘公積提可分配盈餘調整之情形及特別盈餘公積提可分配盈餘調整之情形及特別盈餘公積提可分配盈餘調整之情形及特別盈餘公積提

列數額報告列數額報告列數額報告列數額報告::::    

說明：(一)依據101 年4 月6 日金管證發字第1010012865 號函規定辦理。 

(二)本公司自102年度開始採用國際財務報導準則，因轉換致102年1月1日未分配

盈餘增加新台幣67,890,589元，並依法就帳列股東權益項下之累積換算調整

數（利益）轉入保留盈餘部分提列特別盈餘公積新台幣14,134,799元。提列

特別盈餘公積後，102 年1 月1 日可分配盈餘淨增加新台幣53,755,790元。 

    

 

幸福水泥股份有限公司 

盈餘分配表 

民國一○一年度 

                        單位：新台幣元 

期初累積虧損〈待彌補虧損〉 (140,496,509) 

    加：本年度稅後純益 174,577,989 

本期可供分配盈餘 34,081,480 

    減：提撥法定公積 (3,408,148) 

期末未分配盈餘 30,673,332 

附註：  

配發員工紅利：920,200 元 

配發董監事酬勞：1,533,667 元 
          

董事長： 經理人： 會計主管： 

 

 

幸福水泥股份有限公司資金貸與他人作業程序修正條文對照表 

條 文 修修修修    正正正正    後後後後    條條條條    文文文文    現現現現    行行行行    條條條條    文文文文    說  明 

第三條 （資金貸與總額及個別對象之

限額） 

一、 因公司間或與行號間有短

期融通資金之必要而將資

金貸與他人之總額，以不超

過本公司淨值的百分之四

十為限。 

 

 

 

 

 

 

（資金貸與總額及個別對象之

限額） 

一、因公司間或與行號間有短期

融通資金之必要而將資金貸

與他人之總額，以不超過本

公司淨值的百分之四十為

限。但本公司直接及間接持但本公司直接及間接持但本公司直接及間接持但本公司直接及間接持

有表決權股份百分之百之國有表決權股份百分之百之國有表決權股份百分之百之國有表決權股份百分之百之國

外公司間外公司間外公司間外公司間，，，，從事資金貸與從事資金貸與從事資金貸與從事資金貸與，，，，

不受本公司淨值百分之四十不受本公司淨值百分之四十不受本公司淨值百分之四十不受本公司淨值百分之四十

之限制之限制之限制之限制，，，，且其融通期間不適且其融通期間不適且其融通期間不適且其融通期間不適

用一年或一營業週期之規用一年或一營業週期之規用一年或一營業週期之規用一年或一營業週期之規

定定定定。。。。    

一、 公開發行公司直

接及間接持有表

決權股份百分之

百之國外公司間

從事資金貸與，雖

不受貸與企業淨

值百分之四十限

額及期限一年之

限制，惟基於公司

治理需要，公司仍

應依公開發行公

司資金貸與及背

書保證處理準則



 

 

 

第二項(略) 

 

三、有短期融通資金必要之公司

或行號，個別貸與之限額如

下： 

(一)本公司直接及間接持直接及間接持直接及間接持直接及間接持

有表決權股份有表決權股份有表決權股份有表決權股份超過百

分之五十之子公司，個

別貸與金額以不超過

本公司淨值百分之十。 

(二) 本公司持股百分之二

十以上且未逹前款持且未逹前款持且未逹前款持且未逹前款持

股比例股比例股比例股比例者，個別貸與金

額以不超過本公司淨

值百分之五。 

 

第三款(略) 

四、本公司直接及間接持有表決本公司直接及間接持有表決本公司直接及間接持有表決本公司直接及間接持有表決

權股份百分之百之國外公權股份百分之百之國外公權股份百分之百之國外公權股份百分之百之國外公

司間司間司間司間，，，，從事資金貸與從事資金貸與從事資金貸與從事資金貸與，，，，不受不受不受不受

本公司淨值百分之四十之本公司淨值百分之四十之本公司淨值百分之四十之本公司淨值百分之四十之

限制限制限制限制，，，，且其融通期間不適用且其融通期間不適用且其融通期間不適用且其融通期間不適用

一年或一營業週期之規一年或一營業週期之規一年或一營業週期之規一年或一營業週期之規

定定定定。。。。但仍應依公開發行公司但仍應依公開發行公司但仍應依公開發行公司但仍應依公開發行公司

資金貸與及背書保證處理資金貸與及背書保證處理資金貸與及背書保證處理資金貸與及背書保證處理

準則第九條第三款及第四準則第九條第三款及第四準則第九條第三款及第四準則第九條第三款及第四

款規定訂定資金貸與之限款規定訂定資金貸與之限款規定訂定資金貸與之限款規定訂定資金貸與之限

額及期限額及期限額及期限額及期限。。。。 

 

第二項(略) 

 

三、有短期融通資金必要之公司

或行號，個別貸與之限額如

下： 

(一)本公司持股持股持股持股超過百分

之五十之子公司，個別

貸與金額以不超過本

公司淨值百分之十。 

(二)本公司持股百分之二

十以上但未超過百分但未超過百分但未超過百分但未超過百分

之五十之五十之五十之五十者，個別貸與金

額以不超過本公司淨

值百分之五。 

 

 

第三款(略) 

前項所稱淨值前項所稱淨值前項所稱淨值前項所稱淨值，，，，係以最近期經會係以最近期經會係以最近期經會係以最近期經會

計師查核簽證或核閱之財務報計師查核簽證或核閱之財務報計師查核簽證或核閱之財務報計師查核簽證或核閱之財務報

表所載為準表所載為準表所載為準表所載為準((((刪除刪除刪除刪除)))) 

第九條第三款及

第四款規定，於其

作業程序中載明

資金貸與之限額

及期限，爰增訂第

四項規定，並刪除

第一項後段但書

規定。 

二、 配合對被投資公

司 之 影 響 力 大

小，將第三項第一

款及第二款之持

股規定酌作修正。 

三、 原第四項有關淨

值 之 意 義 刪 除

之，另於第三條之

一規定。 

第三條之

一 

（（（（子公司及淨值之意義子公司及淨值之意義子公司及淨值之意義子公司及淨值之意義））））    

本程序所稱子公司及母公司本程序所稱子公司及母公司本程序所稱子公司及母公司本程序所稱子公司及母公司，，，，應應應應

依證券發行人財務報告編製準依證券發行人財務報告編製準依證券發行人財務報告編製準依證券發行人財務報告編製準

則之規定認定之則之規定認定之則之規定認定之則之規定認定之。。。。    

本程序所稱淨值本程序所稱淨值本程序所稱淨值本程序所稱淨值，，，，係指證券發行係指證券發行係指證券發行係指證券發行

人財務報告編製準則規定之資人財務報告編製準則規定之資人財務報告編製準則規定之資人財務報告編製準則規定之資

產負債表歸屬於母公司業主之產負債表歸屬於母公司業主之產負債表歸屬於母公司業主之產負債表歸屬於母公司業主之

權益權益權益權益。。。。 

 

 

 

本條新增子公司及淨值

之意義。 

一、 按我國公開發行

公司適用國際財

務報導準則係以

分階段方式逐步

導入，證券發行人

財務報告採國際

財務報導準則編

製者，母公司及子

公司之認定，應依

國際財務報導準

則第二十七號及

第二十八號認定

之；而財務報告未

依國際財務報導

準則編製者，有關

母公司及子公司

之認定，仍應依財

團法人中華民國

會計研究發展基

金會發布之財務

會計準則公報第

五號及第七號之



規定認定之。 

二、 在國際財務報導

準則與現行國內

財務會計準則公

報同時併用之過

渡期間，於第一項

規範公開發行公

司應就所施行適

用之證券發行人

財務報告編製準

則之規定認定子

公司及母公司。 

三、 由於未來公開發

行公司採用國際

財務報導準則編

製財務報告係以

合併財務報表為

公告申報主體報

表，考量資金貸與

風險主係由母公

司承擔，爰增訂第

二項規定，明定本

準 則 所 稱 之 淨

值，財務報告以國

際財務報導準則

編製者，係指證券

發行人財務報告

編製準則規定之

資產負債表歸屬

於母公司業主權

益項目，以資明

確。 

第八條 （公告申報） 

第一項(略) 

 

二、 本公司資金貸與達下列標

準之一者，應於事實發生日日日日

之即即即即日起算算算算二日內公告申

報： 

 

  第一款~第三款(略) 

 

三三三三、、、、本公司之子公司非屬國內公

開發行公司者，該子公司有

前項第三三三三款應公告申報之

事項，應由本公司為之。 

四四四四、、、、本程序所稱事實發生日本程序所稱事實發生日本程序所稱事實發生日本程序所稱事實發生日，，，，係係係係

指交易簽約日指交易簽約日指交易簽約日指交易簽約日、、、、付款日付款日付款日付款日、、、、董董董董

事會決議日或其他足資確事會決議日或其他足資確事會決議日或其他足資確事會決議日或其他足資確

定交易對象及交易金額之定交易對象及交易金額之定交易對象及交易金額之定交易對象及交易金額之

日等日期孰前者日等日期孰前者日等日期孰前者日等日期孰前者。。。。    

 

（公告申報） 

第一項(略) 

 

二、本公司資金貸與達下列標準

之一者，應於事實發生之日

起二日內公告申報： 

 

  第一款~第三款(略) 

 

本公司之子公司非屬國內公開

發行公司者，該子公司有前項第

二二二二款第三目第三目第三目第三目應公告申報之事

項，應由本公司為之。 

 

 

一、 為使相關行為義

務計算之起算日

更加明確，參考公

開發行公司取得

或處分資產處理

準則第三十條規

定，爰修正第二項

序文 

二、 爰於第三項酌作

文字修正。 

三、 為落實資訊及時

公開，並利公開發

行公司遵循，參考

公開發行公司取

得或處分資產處

理準則第四條第

六款對於事實發

生日之定義，爰增

訂第四項明定事

實 發 生 日 之 定

義，為足資確定交

易對象及交易金

額之日期孰前者。 



參、其他事

項 

第一項(略) 

 

二、本公司應評估資金貸與情形

並提列適足之備抵壞帳，且

於財務報告中適當揭露有

關資訊，並提供相關資料予予予予

簽證簽證簽證簽證會計師執行必要之之之之查

核程序。 

 

 

 

第三項(略) 

 

第一項(略) 

 

二、本公司應依一般公認會計原依一般公認會計原依一般公認會計原依一般公認會計原

則規定則規定則規定則規定，，，，評估資金貸與情形

並提列適足之備抵壞帳，且

於財務報告中適當揭露有

關資訊，並提供相關資料以以以以

供供供供 會 計 師 執 行 必 要 查

核程序，，，，出具允當之查出具允當之查出具允當之查出具允當之查

核報告核報告核報告核報告。 

 

第三項(略) 

 

基於公司治理及財務報

告公允表達與資訊充分

揭露原則，公開發行公

司採行國際財務報導準

則或現行國內財務會計

準則公報，其如有從事

資金貸與情事，均應依

所施行適用之證券發行

人財務報告編製準則之

規定評估備抵壞帳並於

財務報告中適當揭露，

爰酌作文字修正。 

 

幸福水泥股份有限公司背書保證作業程序修正條文對照表 

條 文 修修修修    正正正正    後後後後    條條條條    文文文文    現現現現    行行行行    條條條條    文文文文    說  明 

第四條 背書保證之額度 

一、本公司對外背書保證之總額

不得超過當期淨值百分之

五十，其中對單一企業之背

書保證限額，除本公司直接

及間接持有表決權之股份

超過百分之五十之被投資

公司不得超過當期淨值百

分之四十外，其餘不得超過

當期淨值百分之十。淨值係係係係

指證券發行人財務報告編指證券發行人財務報告編指證券發行人財務報告編指證券發行人財務報告編

製準則規定之資產負債表製準則規定之資產負債表製準則規定之資產負債表製準則規定之資產負債表

歸屬於母公司業主之權益歸屬於母公司業主之權益歸屬於母公司業主之權益歸屬於母公司業主之權益。。。。 

 

第二項~四項(略) 

 

背書保證之額度 

一、本公司對外背書保證之總額

不得超過當期淨值百分之五

十，其中對單一企業之背書

保證限額，除本公司直接及

間接持有表決權之股份超過

百分之五十之被投資公司不

得超過當期淨值百分之四十

外，其餘不得超過當期淨值

百分之十。淨值以最近期經以最近期經以最近期經以最近期經

會計師查核簽證或核閱之財會計師查核簽證或核閱之財會計師查核簽證或核閱之財會計師查核簽證或核閱之財

務報表所載為準務報表所載為準務報表所載為準務報表所載為準。。。。    

 

第二~四項(略) 

 

由於未來公開發行

公司採用國際財務

報導準則編製財務

報告係以合併財務

報表為公告申報主

體報表，考量背書保

證風險主係由母公

司承擔，爰增訂第一

項後段規定，明定本

準則所稱之淨值，財

務報告以國際財務

報導準則編製者，係

指證券發行人財務

報告編製準則規定

之資產負債表歸屬

於母公司業主權益

項目，以資明確。 

第四條之

一 

本程序所稱子公司及母公司本程序所稱子公司及母公司本程序所稱子公司及母公司本程序所稱子公司及母公司，，，，應應應應

依證券發行人財務報告編製準依證券發行人財務報告編製準依證券發行人財務報告編製準依證券發行人財務報告編製準

則之規定認定之則之規定認定之則之規定認定之則之規定認定之。。。。    

 一、 本條新增。 

二、 按我國公開發

行公司適用國

際財務報導準

則係以分階段

方 式 逐 步 導

入，證券發行人

財務報告採國

際財務報導準

則編製者，母公

司及子公司之

認定，應依國際

財務報導準則

第二十七號及

第二十八號認

定之；而財務報

告未依國際財

務報導準則編

製者，有關母公



司及子公司之

認定，仍應依財

團法人中華民

國會計研究發

展基金會發布

之財務會計準

則公報第五號

及第七號之規

定認定之。 

三、 在國際財務報

導準則與現行

國內財務會計

準則公報同時

併用之過渡期

間，於第四條之

一規範公開發

行公司應就所

施行適用之證

券發行人財務

報告編製準則

之規定認定子

公司及母公司。 

第六條 背書保證辦理程序 

第一項~四項(略) 

五、  財 務 部 應 評 估 或 認

列 背 書 保 證 之 或 有

損 失 且 於 財 務 報 告

中 適 當 揭 露 背 書 保

證資訊，並提供相關

資料，予簽證予簽證予簽證予簽證會計師

採 行 必 要 之之之之 查 核 程

序。。。。 

 

第六項(略) 

 

七、子公司股票無面額或每股面子公司股票無面額或每股面子公司股票無面額或每股面子公司股票無面額或每股面

額非屬新臺幣十元者額非屬新臺幣十元者額非屬新臺幣十元者額非屬新臺幣十元者，，，，依第依第依第依第

三項規定計算之實收資本三項規定計算之實收資本三項規定計算之實收資本三項規定計算之實收資本

額額額額，，，，應以股本加計資本公積應以股本加計資本公積應以股本加計資本公積應以股本加計資本公積

----發行溢價之合計數為之發行溢價之合計數為之發行溢價之合計數為之發行溢價之合計數為之。。。。 

背書保證辦理程序 

第一項~四項(略) 

五、財務部應依財務會計準依財務會計準依財務會計準依財務會計準

則 公 報 第 九 號 之 規則 公 報 第 九 號 之 規則 公 報 第 九 號 之 規則 公 報 第 九 號 之 規

定定定定，，，，評估或認列背書保

證 之 或 有 損 失 且 於 財

務 報 告 中 適 當 揭 露 背

書保證資訊，並提供簽簽簽簽

證會計師證會計師證會計師證會計師相關資料，以以以以

供供供供 會 計 師 採 行 必 要 查

核程序，，，，出具允當之查出具允當之查出具允當之查出具允當之查

核報告核報告核報告核報告。 

 

第六項(略) 

一、基於公司治理及

財務報告公允表

達與資訊充分揭

露原則，公開發

行公司採行國際

財務報導準則或

現行國內財務會

計準則公報，其

如有從事背書保

證情事，均應依

所施行適用之證

券發行人財務報

告編製準則之規

定評估或認列或

有損失並於財務

報 告 中 適 當 揭

露，爰酌作文字

修正。 

二、考量子公司股票

如為無面額或每

股面額非新臺幣

十元，爰增訂第

七項規定，其實

收 資 本 額 之 計

算，應以股本加

計資本公積-發

行溢價之合計數

為 之 ， 以 茲 明

確。 

第十條 公告申報程序 

本公司除應於每月十日前公告

申報本公司及子公司上月份背

公告申報程序 

本公司除應於每月十日前公告

申報本公司及子公司上月份背

一、為使相關行為義

務計算之起算日

更加明確，參考



書保證餘額。背書保證達下列標

準之一者，應於事實發生日日日日之即即即即

日起算算算算二日內公告申報： 

 

  第一款~二款(略) 

 

三、本公司及子公司對單一

企業背書保證餘額達

新臺幣一千萬元以上

且對其背書保證、長期

性質之性質之性質之性質之投資及資金貸

與餘額合計數達本公

司最近期財務報表淨

值百分之三十以上。 

 

  第四款(略) 

 

第二項(略) 

 

所稱事實發生日所稱事實發生日所稱事實發生日所稱事實發生日，，，，係指交易簽約係指交易簽約係指交易簽約係指交易簽約

日日日日、、、、付款日付款日付款日付款日、、、、董事會決議日或其董事會決議日或其董事會決議日或其董事會決議日或其

他足資確定交易對象及交易金他足資確定交易對象及交易金他足資確定交易對象及交易金他足資確定交易對象及交易金

額之日等日期孰前者額之日等日期孰前者額之日等日期孰前者額之日等日期孰前者。。。。    

書保證餘額。背書保證達下列標

準之一者，應於事實發生之日起

二日內公告申報： 

 

  第一款~二款(略) 

 

三、本公司及子公司對單一

企業背書保證餘額達

新臺幣一千萬元以上

且對其背書保證、長期

投資及資金貸與餘額

合計數達本公司最近

期財務報表淨值百分

之三十以上。 

 

  第四款(略) 

 

第二項(略) 

 

公開發行公司取

得或處分資產處

理準則第三十條

規定，爰修正第

一項序文。 

二、因應未來公開發

行公司採用國際

財務報導準則編

製財務報告尚無

長期投資項目，

並考量本條第一

項第三款規範之

意旨係揭露公司

及其子公司對單

一企業長期性資

金支援風險之揭

露，爰第一項第

三款酌作文字修

正。 

三、為落實資訊及時

公開，並利公開

發行公司遵循，

參考公開發行公

司取得或處分資

產處理準則第四

條第六款對於事

實 發 生 日 之 定

義，爰增訂第三

項明定事實發生

日之定義，為足

資確定交易對象

及交易金額之日

期孰前者。 

 

 


